Pergamena in buono stato di conservazione, con alcune macchie, fori, sbiadimenti dell'inchiostro nonché delle sbavature e una lacerazione sul margine sinistro che comporta una parziale perdita della scrittura delle rr. 22-30 e una erosione sul margine destro che interessa le rr. 5-6. Membrana con rigatura a secco. Lo specchio di scrittura si estende a destra fino al margine della pergamena, si tratta di un uso tipico di questo notaio. Misura mm 267/258 x 239/233.

Indizione bizantina.

Il braccio verticale della croce dell'*invocatio* simbolica funge da *I-* di *In*. La sottoscrizione del giudice Pietro Alferio è autografa.

È inserita la lettera del priore di S. Maria della Grotta, Bartolomeo, del 5 novembre 1232, indirizzata al giudice Pietro Alferio e contenente la nomina di procuratore del monaco Giovanni di Botticella per la locazione della casa in questione a Guglielmo, lavoratore e cittadino beneventano, per un censo annuale di due tari.

Per Pietro Alferio cfr. anche BARTOLONI, *Le più antiche carte*, pp. 81-84, n. 3 e pp. 100-102, n. 40.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 102 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/102/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno dominice incar(nationis) millesimo ducentesimo tricesimo secundo, et sexto anno pontificatus domini nostri Gregorii noni summi pontificis et universalis pape, m(ense) nove(m)bris, ind(ictione) sexta. | Coram me Petro Alfer(ii) iudice et ali(is), do(m)pnus Iohannes de Bucticell(a), monachus et ad hoc quod infra dicetur procurator constitutus a d(omi)no Barth(olome)o priore et conven|tu monasterii Sancte Marie de Cripta secundum quod per quasdam licteras sigillatas sigillo ipsius monasterii manifeste apparet quarum tenor inferius denotatur, coniunxit | se in bona convenientia cum Guil(elm)o^a, fil(io) Petri^b de la Rocca, et statim pro parte ipsius monasterii locavit ipsi Guil(elm)o domum unam eidem cenob[is p(er)tinente] | que fuit olim Laudoysii, oblata monasterii prelibati; que domus est intus hanc novam Beneven(tanam) civit(atem) prope portam

Yscardi non longe ab ecc[lesi]a S(an)c(t)i [Se]cundini; ea ratione ut ammodo et omnibus diebus vite ipsius Guil(elm)i, Beatricis, uxoris sue, et filiorum suorum masculorum legitimorum primi gradus ipsi domum ipsam | cum omnibus suis pertinentiis teneant et inhabitent et omnem iustam eorum utilitatem in ea faciant, et ad tenendum et habitandum annuatim cui voluerint illam tra|dant, census et quicquid inde exierit eorum proprietati habeant, tantum omni anno in festo sancte Marie de m(ense) augusti reddant inde ipsi monasterio pro censu duos | tarenos Amalfie bonos, et debeant eorum expensis domum ipsam abtare et reficere quotiens opus fuerit et specialiter asserenti^c eo quod domus ipsa^d videtur refectione | non modicum indigere ut non deterioretur et possint in ea idonee habitare, et non mittant eam in malam conditionem. Et si in solutione census | per [unum]^e annum cessaverint ipsa locatio penitus sit inanis et vacua et domus predicta cum omni sua remelioratione ad idem monasterium revertatur, non valen|do [ius]^f ipsius locationis in aliam personam transferre sine voluntate et licentia ipsius domini prioris et eius successorum; si vero aliqua questio proinde inter eos et ipsum | monasterium orta fuerit in hac civitate^g coram iudice quem pars ipsius monasterii elegerit tantum finiatur, et dum^h predicti Guil(elmus), uxor et filii sui ma|sculi legitimi primi gradus vixerint et dictas conventiones observaverint predictus dominus prior et sui successores eis domum ipsam tollere non debeant | nec contrare s(et) defendent ab omni persona et parte, eis autem omnibus decedentibus libere prefata domus cum omnibus suis pertinentiis et cum omni | remelioratione ab illis in ea facta ad ipsum monasterium sine questione aliqua revertatur. Et si contigerit ipsum Guil(elmum) eidem uxori sue premori | predictam domum tamdiu ipsa uxor sua cum predictis filiisⁱ suis teneat et inhabitet sub censu et conditionibus supradictis quamdiu thorum eiusdem Guil(elm)i iuris | sui custodierit; quod si ad secunda vota convolaverit penitus a iure huius locationis cadat et de effectu ipsius omnino expers et immunis existat | quia sic expresse actum est inter eos. Insuper autem pro ipsa locatione confirmanda ipse Guil(elmus) dedit eidem do(m)pno Iohanni, ad partem ipsius monasterii, unam | unciam auri et mediam de qua pec(uni)a unam unciam auri sibi presente assignavit quam in contingenti idem do(m)pnus Iohannes solvit abbati Malgerio, creditori ipsius | monasterii, ut dicebat, et reliquam mediam unciam auri idem monachus ab ipso Guil(elmo) congnoovit se firmiter recepisse. De quibus omnibus que a | parte^j [i] ipsius Guil(elm)i ipsi monasterio promissa sunt adi(m)plendis predictus Guil(elmus) guad(iam) dicto do(m)pno Iohanni ad partem ipsius cenobii dedit se ipso posito mediatore | [ad] pignorandum

pars ipsius monasterii ipsum Guil(elm)um, uxorem et predictos filios suos in omnibus rebus eorum sine calumpnia. Tenor autem predictarum licterarum per omnia | [talīs] est: *Prudenti viro d(omi)no iudici Petro Alferii de Beneven(to) frater Barth(olomeu)s humilis prior et conventus monasterii Sancte Marie de Cripta salutem et or|[ratione]s in Domino. Relatum est nobis per fratrem Iohannem de Bucticella, monachum et confratrem nostrum, quod volebat per partem monasterii nostri locare Guil(elm)o labora|[tori] civi Beneven(ti) domum nostram que quondam^k fuit Laudisii, oblati nostri, que est prope portam Yscardi in parrochia Sancti Secundini sub annuo censu duorum | [tar(enorum)] Amalfie, que locatio fieri non poterat sine nostra licentia et mandato. Quare prudentie vestre tenore presentium innotescat quod quicquid super | [ei(us)de(m)] domus locatione idem frater Iohannis duxerit faciendum ratum habemus et per omnia firmum et modis omnibus confirmamus et ipsum ad hoc coram vobis | [p(ro)cu]ratorem nostrum ordinamus. Dat(um) apud idem monasterium quinta die astante novembris, .VI. indic(tione). Emendatum est superius: “Guil(elm)o”, “quondam”, “in hac civitate”. Et interli|[n]eatum est: “ipsa”, “filiis”, “parte”. Quod tibi Petro notario ad partem predicti monasterii taliter scribere precepi quia interfuisti cum Robberto primicerio Beneventani | episcopii, Simone Renca et aliis. (S)*

+ EGO qui supra PETRUS^l iudex. (S)

^a Su rasura. ^b Una lettera precedente e un segno abbr. erasi. ^c A as(er)senti ^d Nell'interlineo. ^e Erosione. ^f Erosione. ^g in hac civitate su rasura. ^h Segue p erasa. ⁱ Nell'interlineo. ^j Nell'interlineo. ^k Su rasura. ^l Petrus in nesso monogrammatico.

103

1234 gennaio, Santa Maria Capua Vetere

Giovanni, monaco del monastero di S. Maria della Grotta e procuratore per il monastero per le case possedute nella città di Capua, dopo aver dichiarato di aver ricevuto, per parte del monastero, da Guglielmo e Nicola del fu Mario *de Maurena*, fratelli, un quarto d'oncia d'oro, concede

loro a livello, con il consenso di Guglielmo, priore, per ventinove anni una *terra et presa et casa* sita nella città di Capua nella parrocchia di S. Nazario, per un censo annuo di tre tari d'Amalfi da versare nel giorno della festa della Purificazione di Maria Vergine, il 2 febbraio.

Originale, BSNSP 3 AA III10 [A]. A *recto* segnatura numerica: 135, a tergo annotazioni posteriori: *Carta Guillelmi de Morena* sul margine di sinistra, sul margine inferiore: *De civitate Capue*; annotazioni e segnature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene di Capua*, II,2, pp. 57-59, n. 19, con alcune varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 14 (1889), p. 371, n. 168.

Pergamena in buono stato di conservazione, con alcune macchie di umido nonché delle sbavature e alcuni fori di cui uno comporta una parziale perdita della scrittura della r. 17. Membrana con rigatura a secco. Misura mm 274/271 x 234/215.

Le sottoscrizioni del giudice Nicola e dei testimoni sono autografe.

Per la casa a Capua cfr. BSNSP, 2 AA III31, ed. in AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 96-99, n. 59.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 103 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/103/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo ducentesimo tricesimo quarto, et quartodecimo anno imperii | domini nostri Friderici, Dei gr(aci)a invictissimi Romanorum imperatoris se(m)per augusti, Ierusalem et Sicilie regis, mense ianuarii, septime indiccionis. | Ego frater Iohannes, monachus monasterii Sancte Marie de Cripta, procurator domorum eiusdem monasterii que site sunt intus hanc Capuanam | civitatem, declaro in presencia Nicolai, iudicis huius Capuane civitatis, et subscripti Iohannis, notarii, presentibus testibus notario Iohanne Scutario et | Martino notarii Michaelis, quia eo quod vos videlicet Guill(elm)us cognomine de Maurena et Nicolaus qui estis germani, filii quondam Marii, dedistis et solvistis | mihi, pro parte et vice atque pro utilitate suprascripti monasterii, quartam partem unius uncie auri ponderatam ad novum imperiale pondus huius suprascripte civitatis; | ideo sic(ut) mihi aptum et congruum est, bona mea voluntate, de mandato quoque consensu et voluntate d(omi)ni fratris Guill(elm)i, Dei gr(aci)a venerabilis prioris suprascripti monasterii, | et conventus eiusdem, quod suprascripto iudici constitit, per hanc cartam in presencia suprascriptorum iudicis et notarii atque testium in subscripta observata racione libellario | nomine amodo scilicet et usque in viginti et novem annos co(m)pletos, pro parte

suprascripti monasterii concedo, do et trado vobis, hoc est integram unam terram et presam et casam | suprascripto monasterio pertinentem que est intus hanc Capuan(am) civit(atem) in parrochia ecclesie Sancti Nazarii et hos habet fines: ab uno latere est finis terra et | presa et casa^a Thomasii Lanensi, ab alio latere est finis terra et presa et casa Simonis nepotis dopni Iacobi, ab uno capite est finis | terra et presa que est ortus eiusdem monasterii, ab alio capite est finis via publica, una cum omnibus ibi habentibus supter et super et cum | viis suis ibidem intrandi et exeundi atque cum omnibus aliis suis pertinenciis. In ea videlicet racione ut tu et tui heredes, vel cui hec carta | per vos in manu paruerit et homines quos volueritis licenciam et potestatem habeatis, amodo et usque in suprascriptum co(m)pletum terminum suprascriptam terram et | presam et casam tenere et eam vestris su(mp)tibus reficere et meliorare et in ea habitare et residere cum familiis, et animalibus vestris et cum rebus | vestris et de amicis et comeditis vestris et facere et habere ibidem omnem vestram vel eorum utilitatem et necessitatem, que vobis vel eis ne[cessaria fuerint iusta racione et omnes census, daciones atque pensiones, quas ex inde tollere et habere potueritis amodo et usque in suprascriptos [vi]ginti^b et novem annos co(m)pletos vestre vel eorum sint potestati, tamen teneatis et recognoscatis illam a suprascripto monasterio et eius part[(e) et] | detis et reddatis ex inde suprascripto monasterio et eius parti omni anno pro annicione in festo Purificacionis beate Marie tarenos Amalfie tres. | Co(m)pletis vero suprascriptis viginti et novem annis^c predicta terra et presa et casa cum omni edificio et melioracione quam in ea feceritis re|vertatur in possessionem et potestatem suprascripti monasterii et eius partis ad faciendum ex inde abinde in antea semper quicquid eius parti placuerit. | In[t]erim^d tamen defensatum illud habeatis per suprascriptum monasterium et eius partem suprascripta observata racione ab omnibus hominibus omnibusque partibus | per penam regalium solidorum auri quinque pacto rato manente. De quibus omnibus co(m)plendis a me et a parte suprascripti monasterii vobis | vel eis, ut preleguntur, sic(ut) inter nos convenit, bona mea voluntate in presencia suprascriptorum iudicis et notarii atque testium pro parte suprascripti | monasterii, gudiam vobis dedi^e et fideiussorem vobis posui me ipsum per convenienciam, obligans me et partem^f suprascripti monasterii | si necesse fuerit ad pignorandum vobis qui supra Guill(elm)o et Nicolao germanis vestrisque heredibus vel cui hec carta per vos in | manu paruerit scilicet de rebus mobilibus eiusdem monasterii licitis et illicitis usque ad legem. Et taliter ego qui supra frater Iohannes, |